

REDAKCJA

Plac Katedralny № 4. Adres Telegraficzny: WILNO.—KURJER. Skrzynka pocztowa № 122. — Telefon № 129.

KURJER LITEWSKI

ADMINISTRACJA

Plac Katedralny № 4. Otwarta od 10 — 5 wieczór. W niedziele i święta od 9—10 1/2 rano. Skrzynka pocztowa № 122 — Telefon № 129

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

Wydawnictwa rok czwarty.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za jeden wiersz garmontowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za jeden wiersz garmontowy lub jego miejsce 50 kop. Reklamy za jeden wiersz garmontu lub jego miejsce 30 kop. Nakrotały za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem 50 kop, po tekście 30 kop. Ogłoszenia z wyjątkiem za jeden wiersz petiowy lub jego miejsce 15 kop. Drobne ogłoszenia za jeden wyraz petiowy 3 kop., najmniejsze 30 kop.

WARUNKI PRENUMERATY

wraz z tygodnikiem „Zycie i Rozmowa”: Rocznie. Półrocz. Kwartał. Miesięcz. W WILNIE 8 — 4 — 2 — 70 Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ 10 — 5 — 2.50 — 84 ZAGRANICĄ 14 — 7 — 4 — 1.50

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ REDAKCJI LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy 5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumeratę i Ogłoszenia do „Kurjera Litewskiego” przyjmują:

Table listing subscription agents in various cities: WILNIE, MIŃSKU, KOWNIE, ROSIENIACH, BIAŁYSTOKU, WITEBSKU, SEONIMIE, MOHILOWIE, PONIEWIEZU, SZAWLACH, LIBAWIE, KIJOWIE, SUWALKACH, WARSZAWIE, ŁÓDZI, KRAKOWIE, LWOWIE, PARYŻU, MOSKWIE, PETERSBURGU.

Oprócz tego prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie, kioski, biura dzienników, oraz zagraniczne urzędy pocztowe.

Celem uniknięcia przerwy w otrzymywaniu „Kurjera Litewskiego”, uprzejmie prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty na kwartał III-ci i 2-gie półrocze.

ZYRANDOLE KOŚCIELNE

F. KOZŁOWSKI Warszawa, Rymarska № 7. OBECNIE 26 i 23a. S. Nowacki

Lamp i Żyrandoli na naftę, gaz i spiryt. Porcelany, fajans, szkl., galanterji etc. etc.

Teatr Polski. We wtorek d. 17 czerwca 1908 r. W OGRODZIE PO-BERNARDYŃSKIM 306a. „PLOTKARKI” komedia M. Baluckiego.

8-klasowa Wileńska szkoła handlowa. Zawieszona, że zapis uczniów w r. b. odbywać się będzie do wszystkich klas, począwszy od przygotowanej do 7 kl. włącznie, za odpowiednim świadectwem, lub z egzaminem, a do kl. 8 włącznie na mocy świadectwa z ukończenia kl. 7-mu szkół handlowych.

OGRÓD BOTANICZNY. Dział championat walki francuskiej Atletek. Nowy program. 44a

W Reichenhall WILLA Schönheim ordynuje jak corocznie Dr. W. Sadowski. 7-5-177a

Lokomobile i Mfocarnie. Brown & Hay i Nalder & Nalder. Główne Przedstawicielstwo na Litwę i Białoruś

LECZNICA PRYWATNA z łózkami stałymi i dla kobiet. spodziewających się porożu. akusz. E. Wysockiej-Gringhaus.

ZAKOPANE. STAMARY. Grand hotel. Polsko en pension 3-6 r. Park (muzyka codziennie). 6-6-209a

Przy Lecznicy lekarz-akusz. Koźta bardzo przystępnie. Wilno, ul. Portowa d. № 3, 86-54 2-gi dom od Zawalnej. 993a

Cofnięty dodatek.

Dodatek do formuły przejścia do porządku dziennego, zaznaczający konieczność reformy szkolnej w Królestwie Polskiem—cofnięto. Cofnięto go sami wnioskodawcy rosjanie: ks. Wolkonski, von Anrep, Uwarow, Maklakow, Bobrinski i inni... cofnięto, bowiem wiadomo było, iż wniosek nie będzie miał poparcia większości w trzeciej Dumie rosyjskiej nie znalazło się dość wielu sprawiedliwych, by uwzględnić najelementarniejsze potrzeby polaków, trzecia Duma zdolna już do pewnej nawet walki z rządem o to, co rosyjskie, okazała się pokorną rabą czynowniczą i zwolenniczką gnębienia, gdy na porządku dziennym etanęła sprawa polska.

wali pragnienie polaków, wzbraniając się dać im nawet minimum tego, co im dać mogli. W proponowanym dodatku nie chodziło o skutki realne, bowiem czego spodziewać się można, póki oświeca Rosję Szwarc — wie każdy... chodziło o postawienie kwestji, o wygłoszenie zasady, o wypowiedzenie się Rosji społecznej wobec Rosji czynowniczej, chodziło o wyciągnięcie chociażby jednego palca Rosji narodowej — wobec pobratymczej Polski. I na to Rosja owa nie zdobyła się jednak, pozostając przy dawnej roli władzynie bezwzględnej, aprobującej czyn, spełniane w jej imieniu przez Szwarców, Skalonów, Ułjanowów i t. p. Wojna, wypowiedziana kulturalnie polskiej, trwa. Wojna beznadziejna i niesławna, bezcelowa i deprawująca samych rusefikatorów. Ale że wojny tej zaprzestać chociażby w imię racji stanu należy — zrozumienie tego nie przeminęło w Rosji. Stan obecny cieszy je, jest bowiem na poziomie etyki i politycznego rozumu rosyjskiej większości.

lacy, obrażeni głęboko w uczuciach swych najbliższych, na zjazd słowiański i poskarżą się przed słowiańszczyzną. Skarga to nieowocna w skutki narazie, ale przyjaciół naszym nieprzyjaciółom nie przysporzy; ukaże też zwolującym się narodem słowiańskim „patronkę” ich w jej barwach istotnych, przypomni, iż światło dla nich wszystkich z tego rosyjskiego Wschodu wszędzie nieprędko pono. Dziś niemocni są jeszcze ci, co je pragną wzniesić, zaś reszta — niedość mądra i niedość szlachetna. Związek słowian długo wie jeszcze pono pozostać będzie musiał związkiem słowian Zachodu, słowian, wśród których niema już Szwarców ani Puryżkiewiczów. Rosja wystawiła sobie należyte świadectwo w samą porę.

Stanowisko, jakie zajęła trzecia Duma wobec formuły uwzględniającej oświatę polaków, nie przynosi jej zaszczytu, nie świadczy też o jej państwowym rozumie. Naprótno nawet polscy korespondenci, akredytowani przy Kole koronem, starają się fakt cofnięcia słynnego dodatku zbagatelizować. Fakt to pierwszorzędno znaczenia, nie w polityce kulturalowej może — w polityce narodowej. Ambicja narodowa polska otrzymała nowy policzek i to się zaprzeczyć nie da. Przedstawiciele Rosji potrzebowali okazać nam zaledwie platonicznej życzliwości trochę, nie zdobyli się jednak i na to, mimo zmienionej taktyki polskich posłów, mimo całą lojalność ich wystąpienia. Cofnięcie oświatowego „dodatku” wywarło też na ogół polski wrzask potężny. Duma rosyjska rzekła mu: „wy, polacy nie spodziewajcie się niczego”.

Tak zrozumieli jej odmowę... Zaś wytworzenie nastrojów beznadziejnych w wielomiljonowym narodzie, nie należy do rzeczy politycznie mądrych. Przysiężni polska przedziej czy później okaże się potrzebna — czas próby bliski. Zaś utrudnianie pracy ludziom, co z obu stron, z trudem płynąc przeciw fali — zbliżyć i pojednać w czasach pragną dwa społeczeństwa powasnlone, udaremnianie wysiłków ich — też nie jest celowe ni słuszne. Wicher śiać i burzę zbierać — najłatwiej. Przyszłość państwa rosyjskiego nie o-prze się ni na kozakach, ni na ministrach Szwarcach, ni na posłach ze skrajnej prawicy... Więć trzeba ją oprzeć na czymś innym, pewniejszem, trzeba dla państwa tego zdobyć serca jego „poddanych”, zamienić ich w „obywateli”. Żle, że świadomość ta ledwie kiełkuje w trzeciej Dumie rosyjskiej. Dużo stać się może na świecie nim zbierze się — czwarta.

Je od siebie daleko. Ludzie, pragnący zblżenia, ujrżeli przed sobą znów przepaść — naród nie składa się ze spokojnych i zimnych statystów, żądać odeń rozsądku po doznawanych policzkach coraz to trudniej... Ale to nie obochodzi nie dzisiejszych rosyjskich polityków — bokserów, oni ufają w siłę pięści, z nasrąjów myśli i uczuć ludów podbitych drwią sobie. Co tam Polska, obejdą się bez niej... „Fortuna variabilis” — rzeki jednak stary ksiądz, oprowadzający Karola Gustawa szwedzkiego po grobach królów polskich na Wawelu. Karol Gustaw też nie miał politycznego rozumu... W. B.

O WAŻNA POPRAWKA.

Pisma rosyjskie, mające więcej wstydu, starają się odrzucenie dodatku o szkolnictwie w Polsce swalić, jak zwykle na nietakt polaków. Tak więc czytamy w „Birz. Wied.”: „Podczas obrad nad budżetem ministerjum oświaty, przez cały wieczór toczyły się rokowania pomiędzy kilku wybitnymi członkami Koła Polskiego i październikowcami. Rokowania te dotyczyły poprawki do formuły, w której to poprawce miało być wyrażone życzenie Dumy wprowadzenia po polsku wykładów wszystkich przedmiotów w szkołach w Królestwie Polskiem. Dodać należy, że von Anrep miał zaproponować tę ważną poprawkę. Oprócz Anrepa, z różnymi przedstawicielami umiarkowanej prawicy prowadził rokowania Szydłowski, zachęcający prawie październikowców do głosowania za poprawką. Sprawa była zupełnie załatwiona, ale późno w nocy Dmowski wygłosił swą odpowiedź Aleksiejewowi, przyczem wygłosił ją z taką siłą, że umiarkowana prawica zmieniła swą postawę wobec poprawki.

W kuluarach Anrep wraz z Szydłowskim, oświadczyli przedstawicielom Koła Polskiego: — Po co było teraz przemawiać w sprawie oświaty? Po mowie Dmowskiego nie mogę proponować i bronić poprawki, ponieważ bezwarunkowo nie przejście. Przepady zbłądzi nas wszystkich, pragnących zrobić coś dla Polski. Czy istotnie nie można było odłożyć oświaty na koniec posiedzenia, po głosowaniu poprawki? Dmowski odrzekł na to: — Przecież pan przedtem mówił, że są bardzo małe szanse przyjęcia poprawki, a ja musiałem odpowiedzieć Aleksiejewowi.

Członkowie Koła Polskiego mają być bardzo zmartwieni całą tą historią. Tyle słów „Birz. Wiedom.” Nie usprawiedliwiają one trzeciej Dumy. Drobny błąd taktyczny jednego człowieka, jeśli popełnił go nawet, zachwiać podstawowych pojęć o tem, co słuszne, ludzi świadomych i uczciwych nie może.

„Rossija” o sprawach wyznaniowych.

Półrządowa „Rossija” zamieściła następujące „wyjaśnienie”, nadesłane nowąpłiwie przez departament. Przy rozpoznawaniu w Dumie budżetu departamentu spraw duch-

wnych wyznań obcych, niektórzy posłowie poruszyli kilka spraw, dotyczących polityki wyznaniowej rządu, nie mających jednak bezpośredniego związku z samym budżetem ministerjum spraw wewnętrznych i dlatego pozostawionych na pełnych posiedzeniach Dumy bez odpowiedniego oświetlenia. Poruszone w komisji Dumy kwestje dotyczą głównie religji katolickiej. Przedewszystkiem należy zaznaczyć, że zarzuty co do niedostatecznego zabezpieczenia materialnego rzymskokatolickich seminarjów i konsystorjów duchownych są w znacznym stopniu przesadzone, przytoczone zaś dane cyfrowe są niezupełnie dokładne. Tak naprz., chociaż na mocy budżetu na utrzymanie dwunastu seminarjów wypłaca się istotnie 88,680 rb., należy jednakże mieć na względzie, że seminarja otrzymują z innych źródeł, a mianowicie: w Cesarstwie z procentów od kapitału zapomogowego, a w Królestwie Polskiem z tak zwanych fundusów nadzwyczajnych (w tej liczbie seminarjum we Włocławku dostaje 7,500 rub.). Po dodaniu do sum budżetowych zapomóg z tych dwóch źródeł ogólna kwota pieniężna od rządu dla wszystkich dwunastu seminarjów wyniesie 103,791 rb. Prócz tego niektóre seminarja mają mniej lub więcej dochody zarówno z należących do nich nieruchomości i z procentów od kapitałów, jako też z wpisowego od alumów i ze sprzedaży rubrycel. Według informacji ministerjum, dochody seminarjum łucko-żytomierskiego z dzierżawy sklepów i łak wynoszą 6,532 rb. rocznie, seminarjum warszawskiego — z dzierżawy sklepów i z wpisów opłacanych przez alumów — 7,590 rub., seminarjum włocławskie od alumów i ze sprzedaży rubrycel ma 4,400 rub. rocznie i t. d.

W szczególności i położenie materialne profesorów seminarjów nie jest tak ciężkie, jak to wykazywano w Dumie. Etaty są wprawdzie niskie, profesorowie jednak korzystają z mieszkania i stołu w naturze, wykładają nieraz po kilka przedmiotów, prócz tego wielu z nich pełni obowiązki proboszczów lub członków kapituły. Równie i na utrzymanie konsystorjów katolickich lożona jest nie tylko wyznaczona w budżecie suma 42,345 rb., ale i zapomogi z powyższych wspomnianych źródeł, dochodzące ogółem dla wszystkich konsystorjów 25,000 rb. rocznie.

Rząd jednakże, pomimo to wszystko, w obecnej chwili bardzo poważnie myśli o polepszeniu położenia materialnego seminarjów i konsystorjów rzymskokatolickich i za pośrednictwem władz djecjalnych wyjaśnia dokładnie źródła dochodów każdego z nich. Po zgromadzeniu wszystkich niezbędnych materialów i danych, ministerjum przedstawi instytucjom prawodawczym swe wnioski, których urzeczywistnienie niewątpliwie będzie zależało od stanu skarbu państwa.

Co się tyczy życzeń, dotyczących zabezpieczenia przez rząd swobodnego rozwoju seminarjów w duchu roszerzenia programów nauk teologicznych, działalności społecznej w dziedzinie religij, jako też dotychczas usunięcia nadmiernej ograniczeń przy wydawaniu pozwoleń na budowę nowych kościołów, to w tej dziedzinie ministerjum ujawnia jaknajszerszą tolerancję, a nawet popiera wszelkie zapoczątkowania, zmierzające ku podniesieniu uczucia religijnego wśród ludu i ku rozwojowi Kościoła rzymskokatolickiego.

Co się tyczy seminarjów, to należy mieć na względzie, że rząd, trzymając się ściśle ostatniej umowy z

Watykanem z dnia 20 lipca r. z., interesuje się głównie sprawą wykładów przedmiotów rosyjskich i zupełnie nie miesza się do sprawy wykształcenia teologicznego kleryków. Niedość na tem, rząd nie stawia żadnych przeszkód duchowieństwu katolickiemu co do wprowadzenia w seminarjach i w Akademii duchownej nawet przedmiotów, nie odnoszących się bezpośrednio do cyklic nauk teologicznych, jak naprzykład socjologii w rzymsko-katolickiej Akademii duchownej (w r. 4906) i nauk przyrodniczych w seminarjum warszawskiem (w październiku 1907 roku).

Rząd również nie stawia przeszkód i swobodnemu rozwojowi działalności w dziedzinie religij i miesza się do przejawów jej wtedy tylko kiedy ma ona charakter narodowo-polityczny. Następnie i co do budowy nowych kościołów duchowieństwo i ludność katolicka nie mogą się skarżyć na nadmierne surowości rządu, ponieważ ministerjum nie tylko nie przekracza granic, ustanowione w Najwyższym ukazie z dnia 30 kwietnia 1905 r. warunków dla wznoszenia świątyni chrześcijańskich (zgodnie z wyznaniem danego wyznania chrześcijańskiego, niezbędne fundusze pieniężne i znaczący warunki technicznych ustawy budowlanej), ale w rzeczywistości jest nawet daleko bardziej wyrozumiałym i nieraz pozwala na budowę kościołów, nie biorąc w rachubę stanu funduszy, lecz poprzyskając na zobowiązaniu osób, starających się o pozwolenie wybudowania nowych kościołów, że zgromadzą niezbędne środki.

Prócz tego w złożonym w Dumie projekcie prawa o pozwalaniu na budowy, urządzenie, przywrócenie i odnawianie domów modlitwy wyznań chrześcijańskich i inowierczych, ministerjum wcale nie wspomina o tym warunku i wydawaniu tych pozwoleń zamierza uczynić zależnym wyłącznie od dwóch pozostałych żądań.

Na szczególną uwagę zasługuje stawiany rządowi zarzut co do stosowania kar administracyjnych względem duchowieństwa oraz co do mieszania się do spraw religijnych, a to pomimo znieśnienia, na mocy Najwyższej zatwierdzonej w dniu 24 lutego 1805 r. uchwały komitetu ministrów, wszystkich krepujących wolność wiary rzymsko-katolickiej i nie opartych na prawie rozporządzeń administracyjnych.

Istotnie sprawa ta została przewidziana we wspomnianej powyżej uchwale, jednocześnie wszakże uchwała ta ustanawia, że, jeżeli wśród krepujących wolność wyznawania wiary rozporządzeń administracyjnych znajdują się takie, których zastosowanie w przyszłości, ze względu na porządek państwowy, okazało się niezbędnem, to na zatwierdzenie ich powinno być wyjednano za pośrednictwem Rady państwa Najwyższa zezwolenie. Opierając się na tem, ministerjum spraw wewnętrznych złożyło Radzie państwa wniosek, żądający ustanowienia przepisów, dotyczących nakładania na duchowieństwo rzymskokatolickie kar w drodze administracyjnej.

Na zasadzie tych przepisów, w dniu 26 grudnia 1905 roku, zatwierdził Najwyższy, w tych wypadkach, kiedy działalność księdza katolickiego okaże się szkodliwą dla porządku państwowego, lub spokojnego biegu życia religijnego ludności miejscowej, ministrowi spraw wewnętrznych przysługują prawo zawiadomienia o tem biskupa, dla przedsięwzięcia ze strony tego ostatniego odpowiednich środków ku stiumieniu szkodliwej działalności ta



Wielu imych wybitnych, choć niezapomnianych utworów. Alot...

DUMA PAŃSTWOWA.

Posiedzenie wieczorne d. 13 (26) czerwca.

Na porządku dziennym sprawa zapomóg skarbowych na utrzymanie...

W Radzie Państwa.

Posiedzenie d. 13 czerwca.

Po przesiedzeniu ministrów zabrał głos...

Mowa p. H. Korwina-Milewskiego.

Zapisałem się do głosu nie w sprawie...

Posiedzenie d. 14 (27) czerwca.

Godz. 2. Przewodniczący Chomiakow.

Na porządku dziennym podział wydatków na potrzeby ziemskie...

Referent z ramienia komisji finansowej...

Przewodniczący proponuje dyskusję...

Duma się zgadza. Bez dyskusji zatwierdzono...

Kijowskiej 3.564.976 rb; mohylowskiej 1.459.875 rb.

Posiedzenie wznowiono o godz. 5, m. 10...

Budżet gub. mińskiej uchwalono w sumie 1.450.974 rb.

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Przewodniczący wniósł poprawkę...

Grover Cleveland.

Z Nowego Jorku doniesiono o śmierci...

Urodzony d. 18 marca r. 1837 w stanie...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

W roku 1881 stronnictwo demokratyczne...

Echa mińskie.

"Twoja cześć chwala". Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

Uroczystość wielka, najbardziej wspaniała...

KRONIKA.

"Ognisko". W sobotę, na seancie letniej...

"Ognisko". W sobotę, na seancie letniej...

"Ognisko". W sobotę, na seancie letniej...

"Ognisko". W sobotę, na seancie letniej...

"Ognisko". W sobotę, na seancie letniej...

"Ognisko". W sobotę, na seancie letniej...

"Ognisko". W sobotę, na seancie letniej...

ZAJŚCIE.

Podczas sobotniego posiedzenia Rady Państwa...

Podczas sobotniego posiedzenia Rady Państwa...

Podczas sobotniego posiedzenia Rady Państwa...

Podczas sobotniego posiedzenia Rady Państwa...

Podczas sobotniego posiedzenia Rady Państwa...

Podczas sobotniego posiedzenia Rady Państwa...

TELEGRAMY.

"Kurjera Litewskiego". Z dnia 15 i 16 (28 i 29) czerwca...

"Kurjera Litewskiego". Z dnia 15 i 16 (28 i 29) czerwca...

"Kurjera Litewskiego". Z dnia 15 i 16 (28 i 29) czerwca...

szym wynikiem starcia studentów klerykałów z liberalami; porządek przywrócono.

W Gratz, z powodu ciągłych pojedynków studentów klerykałów z liberalami, rektor zarządził zamknięcie semestru. Liberalowie wzbraniają klerykałom, noszącym znaki korporacyjne, opuszczania uniwersytetu.

UCHWAŁA SENATU.

Parę Senatu uchwalił większością 155 gł. przeciw 118 projekt prawa o wykupieniu kolei Zachodniej. Projekt prawa ma być odesłany do Izby deputowanych.

ZATARG W TONKINIE.

Berlin. Telegrafują tu z Szanghaju, że Chiny zgodziły się na żądania francuskie, dotyczące wypłacenia odszkodowania rodzinom zabitych przez powstańców żołnierzy i oficerów, lecz odmówiły uwzględnienia innych żądań.

LIKWIDACJA „CZERWONEGO KRZYŻA”.

Tokio. Przedstawiciele Towarzystwa „Krzyż Czerwonego” rosyjskiego i japońskiego podpisały umowę o sprzedaży mienia Towarzystwa rosyjskiego w Porcie Artura za sumę 200.000 jenów; przedstawicielewo Rosji wręczono czek na oznaczoną sumę.

ROZRUCHY NA SUMATRZE.

Maaga. O rozruchach w Indiach Niderlandzkich komunikują w drodze urzędowej, że wysłano na zachodnie wybrzeże Sumatry oddział kawalerji. Wszystkie budynki rządowe w Padang, strzeżone są przez wojska. W Buwa podpalono dom urzędnika podatkowego i ograbiono kasę.

Napaść na Palabajany odparto, przyczem napastnicy utracili 57 zabitych.

POWSTANIE W MEKSYKU.

Warszington. Wobec wybuchu powstania, rząd meksykański zwrócił się do rządu Stanów Zjednoczonych z prośbą o poparcie. Po wzajemnym porozumieniu obu rządów, rząd meksykański wysłał wojska do Vieco, gdzie rewolucjoniści usiłowali wywołać rozruchy.

REWOLUCJA W PERSJI.

Teheran. W d. 13 czerwca ogłoszono manifest szacha, potwierdzający reformy konstytucyjne w kraju i zarządzający nowe wybory do medżlisu.

Za trzy miesiące ma być udzielona amnestja wszystkim uczestnikom ostatnich rozruchów, z wyjątkiem głównych agitatorów i spiszców.

B. prezes medżlisu schronił się w misji francuskiej, a minister finansów — we włoskiej. W mieście jest spokojnie.

Tekst firmanu szacha o ogłoszeniu stanu wojennego w Teheranie, jest następujący: „Ponieważ stan rzeczy w stolicy stał się groźnym, nakazano wojskom przestrzegać bezpieczeństwa publicznego. Wtedy członkowie medżlisu, zebrani w meczecie Senschalarim dobyli broni, zaczęli strzelać i rzucali bomby, zabijając i raniąc kilku kozaków i urzędników rządowych. W celu położenia kresu tej rewolucji, nakazujemy firmanem niniejszym stan wojenny w Teheranie i zakomunikowanie treści jego misjom europejskim”.

Londyn. Ag. Reutersa komunikują z Teheranu, że minister finansów ukrył się z rodziną w misji włoskiej, a kilku członków medżlisu — w misji francuskiej. Burzenia gmachu parlamentu zaniesano.

Tebis. Gubernator ardebski zamknął, na rozkaz otrzymany z Teheranu, endżum meczowy, nie natykając żadnego oporu. W Ardehbil jest spokojnie; wieczorem miasto uluminowano; mułowie, kupcy i rzemieślnicy wysłali do szacha liście telegramy z wyrażeniem uczuć wierności i poddańczości.

Tebis. Wczoraj 14 czerwca rozpoczęła się znowu strzelanina.

Reakcjonisci, mszcząc się za plądrowanie domów Muszdechida i innych osób, rzucili się na dziedzińca sędzią, skąd wprowadzili dwóch przeciwników i, po okrutnym znęcaniu się, zamordowali ich, wyrzucając trupy poza obręb swej dzielnicy. Krewni zamordowanego nosili trupy ulicami, podburzając ludność przeciw reakcjonistom. Rozjątrzenie obustronne jest niezmiernie; chrześcijanom na razie niebezpieczeństwo nie grozi; rzemieślnicy i kupcy ucierpieli bardzo, skutkiem grabieży.

Tebis. Od d. 15 czerwca w ciągu doby trwała ciągła strzelanina. Tuszcza spłądowała wczoraj arsenał skarbowy, zabierając karabiny i nahaże. W odpowiedzi na okrucieństwa, przez nią popełnione, rewolucjoniści zabili w nocy zakładnika, brata wpływowego stronnika reakcjonistów Imamdżali. Stan rzeczy w mieście jest krytyczny; rynki są zamknięte, grabieże trwają w dalszym ciągu.

WYROKI.

Cetynja. W d. 14 czerwca, zapadł wyrok w sprawie bombistów. Na śmierć skazano Czulafoza i Bajadica i zaoznice — 4 nieobecnych. Reszta oskarżonych skazano na różne terminy ciężkich robót, 18 — na więzienie, a 3 — uniewinniono.

Table with financial data under the heading 'GIEŁDA'. Columns include 'Telegrams Handlowe', 'Petersburg, dn. 16 czerwca 1907 r.', and various exchange rates for gold, silver, and currencies like the Russian ruble and British pound.

Table with financial data under the heading 'Giełda'. Columns include 'Warszawsk. Handl.', 'Dyskontow.', and various exchange rates for different types of bonds and currencies.

Repertuar Teatru Polskiego od 16 do 22 Czerwca st. st.

Table showing the theater repertoire for the Polish Theater from June 16 to 22. Columns include days of the week (Poniedziałek, Wtorek, Środa, Czwartek, Piątek, Sobota, Niedziela) and the plays being performed.

Advertisement for 'SPERMIN POEHLA' by Prof. Dr. Sperminum-Poehl. It describes the benefits of the product for various ailments and provides contact information for the Institute and Pharmacy in Petersburg.

Advertisement for 'WALTER A. WOODA' and 'T. H. KOWALSKI & TRYLSKI'. It features an illustration of a steamship and promotes photographic equipment and services.

Advertisement for 'P. DOWBOR' and 'WILEŃSKI ZARZĄD MIEJSKI'. It includes information about local government affairs, public works, and municipal services.

Advertisement for 'Pierwsza w kraju pracownia i kursy Artystycznej Inkrustacji i Mozaiki'. It advertises artistic services in gilding and mosaics, led by Natalji Bober.

Advertisement for 'Ch. KOŁYSZA d. DAUKSZA' and 'Crème Rostin'. It promotes photographic supplies and a skin cream product.

Advertisement for 'F. Ad. RICHTER i K°' and 'Gorzelany'. It advertises optical services and high-quality spirits.

Advertisement for 'MILJONY' (Millions) featuring 'Odmładzania' (skin rejuvenation) and 'PATEFON' records.

Advertisement for 'PATEFON' records and 'PŁYTKI PATHÉ'. It promotes the quality and variety of the records.

Advertisement for 'KREM ROSTEN' and 'Specjalny skład maszyn mleczarskich'. It promotes a skin cream and a dairy machinery shop.

Advertisement for 'Renometr' and 'Rządca okazja'. It advertises a scale and a public notice regarding administrative matters.

Advertisement for 'Fabryka maszyn M. REKOSZ'. It advertises the manufacturing of various types of machines.

Advertisement for 'E. P. NIEZDZIUROWEJ'. It advertises a school for women and a gymnasium.

Advertisement for 'MICHAŁ JASIŃSKI i S-ka'. It advertises a dairy machinery shop and its products.

Advertisement for 'Rządca okazja' and 'Chłopiec'. It includes a public notice and an advertisement for a young man.